
ANO V - EDIÇÃO N° 879

DATA: 01/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 01/03/2023 17:31:13

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=916

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0301001/2023, de 01 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0301001/2023, de 01 de março de 2023.

Determina a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA e dá outras 
providências. 

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ , no uso de suas atribuições previstas no art. 28, inciso XVII, da Lei 
Municipal nº 2595, de 14 de junho de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 152 e seguintes da Lei Municipal nº 791/93, e

CONSIDERANDO as informações constantes no Ofício n° 0092/2023 enviado a esta Procuradoria pelo Secretário da Secretária de 
Proteção Social, Valdemar Gomes Bezerra Júnior, e a Assessora Jurídica da SPS, Monique Pimentel Gonçalves Viana, em 
atenção ao fato ocorrido com o acolhido Antônio Francivaldo Saraiva Isidorio Filho; 

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar providências administrativas, para a devida apuração dos fatos, bem como apurar 
as circunstâncias da saída do acolhido da Casa de Acolhimento Institucional Maria Gonçalves Lima Almeida;

CONSIDERANDO ainda, que a sindicância investigativa visa apurar irregularidades difusas, em que há poucos vestígios da 
materialidade de infração disciplinar, e prescinde da observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa; 

CONSIDERANDO , por fim, que é dever da Administração Pública, apurar fatos que contenham indícios de infrações disciplinares 
cometida por seus servidores.

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de Sindicância Investigativa, para apurar os fatos e circunstâncias da saída do acolhido Antônio 
Francivaldo Saraiva Isidorio Filho da Casa de Acolhimento Institucional Maria Gonçalves Lima Almeida, e, eventual atribuição de 
responsabilidades;

Art. 2º. Designar o Procurador Chefe do Processo Administrativo Disciplinar LUCIANO ARAÚJO LIMA para presidir e promover 
sindicância investigativa;

Art. 3º. Concede-se prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigativa, nos termos do art. 155, da Lei 791/1993. 

Art. 4º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se.

Tauá-CE, 01 de março de 2023.

SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE

Procuradora Geral do Município

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2302001/2023-GABP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato 

nº 2302001/2023-GABP, decorrente da Dispensa de Licitação nº 23.02.001/2023 -GABP, para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Gabinete da Prefeita. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.04.122.2006.2.003 – Gestão e Manutenção do 

Gabinete da Prefeita. ELEMENTO DE DESPESA : 33.90.39.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE: 1.500. 
OBJETO: Contratação do serviço de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito internacional e a 
reserva e estadia em hotéis internacionais – por taxa de transação (transaction fee), para atender às necessidades do Gabinete da 
Prefeita do Município de Tauá, com fito à participação do Mobile World Crongress – MWC, em Barcelona-Espanha. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato; CONTRATADA: A3 TURISMO LTDA. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Francisco Antônio Cosmo do Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA LÚCIA GALDINO VALE 

PEREIRA. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de fevereiro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 49.000,00 (quarenta e nove 
mil reais). Tauá-Ce, 24 de fevereiro de 2023. MARIA LÚCIA GALDINO VALE PEREIRA. Ordenadora de Despesas do Gabinete da 
Prefeita.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 01/03/2023 17:31:13 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=916

2/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0902001/2023/2023-AMT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Tauá torna público o extrato do 
Contrato nº 0902001/2023/2023 -AMT, decorrente da Dispensa de Licitação nº 09.02.001/2023 -AMT, para o objeto abaixo: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.14.422.1018.2.081.0000 –

Manutenção Programa Educação no Trânsito. ELEMENTO DE DESPESA : 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. 
FONTE: 1.752 – Recursos Vinculados ao Trânsito. OBJETO: Aquisição de aparelhos celulares, desbloqueados, tipo Smartphone 
android, incluídos todos os acessórios necessários ao seu pleno funcionamento, para atender as necessidades da Autarquia 
Municipal de Trânsito de Tauá-Ce. PRAZO DE VIGÊNCIA : até 31 de dezembro de 2023; CONTRATADA: A TARCIANO G. 

RIBEIRO L. I. DE ALENCAR. ASSINA PELA CONTRATADA: Lazaro Luiz Izaque de Alencar. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Alfredo Alves Bezerra. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de fevereiro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 23.999,85 (vinte 
e três mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos). Tauá -Ce, 28 de fevereiro de 2023. Alfredo Alves Bezerra. 
Ordenadora de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
004/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. O Município de Tauá, por meio da Comissão Especial de Licitação, torna público aos interessados que no 

dia 04 de abril de 2023, às 09h00min, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2023 -CP, cujo objeto é 
Contratação de empresa para execução da construção do campus de medicina, no município de Tauá/CE . Referido EDITAL 
poderá ser adquirido no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas . Presidente da Comissão Especial de 
Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 01/03/2023 17:31:13 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=916

3/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar

Prefeito(a)

Fátima Veloso

Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 01/03/2023 17:31:13 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=916

4/4www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-03-01T17:31:18+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 879/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




